Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 11/2015.
No- Processo: 23036002307201447.
DISPENSA No- 32/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E -
TRANSPORTES LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do contrato por
4(quatro) meses ou até a conclusão de novo certame licitatório com
alteração das Cláusulas: Segunda - Da Vigência; Terceira - Do Preço;
Quarta - Da Dotação Orçamentária e Oitava - Da Garantia. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/12/2017 a 29/04/2018.
Valor Total: R$189.576,32. Fonte: 100000000 - 2017NE800840. Data
de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 153978-26290-2017NE800601

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 113, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRA EDIÇÃO DE 2018

SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTI-
TUTO, no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do art. 2º da
Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, altera o
subitem 6.1 do Edital nº 107, de 5 de dezembro de 2017, da Se-
cretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, que tornou
público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo
seletivo do Sistema de Seleção Unificada - Sisu referente à primeira
edição de 2018.

Art. 1º O subitem 6.1 do Edital nº 107, de 5 de dezembro de
2017, da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação,
publicado no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2017,
passa a vigorar com a seguinte redação:

" 6 ................................................................
6.1. Para participar da lista de espera, o CANDIDATO de-

verá manifestar seu interesse por meio da página do Sisu na internet,
no endereço eletrônico http://sisu.mec.gov.br, no período de 2 de
fevereiro de 2018 até as 23 horas e 59 minutos do dia 7 de fevereiro
de 2018.

......................................................................" (N.R.)
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publi-

cação.

MAURO LUIZ RABELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria
nº 2.093, de 06/11/2017, resolve divulgar o resultado da Tomada de
Preços nº 01/2017, processo administrativo nº 23065.035948/2017-83,
após terceira reunião pública de classificação das propostas de preços
das licitantes habilitadas, realizada em 28 de dezembro de 2017,
conforme segue: considerando que o preço de referência apresentado
pela UFAL foi de R$ 683.550,20, onde a empresa IMPRECAR CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ofertou uma proposta no valor de R$
678.272,70 que corresponde a um percentual de desconto de 0,77%,
e a empresa SANDALUZ - FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE
ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI - EPP ofertou o valor de R$
537.692,41 que corresponde a um percentual de desconto de 21,34%,
logo a empresa SANDALUZ - FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE
ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI - EPP é considerada ven-
cedora do presente certame por apresentar o menor valor global. Fica
registrado que o presente resultado também foi divulgado no link
h t t p : / / w w w. u f a l . e d u . b r / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c o e s / 2 0 1 7 / t o m a d a s - d e - pre-
cos/tomada-de-precos-01-2017-reforma-do-auditorio-guedes-de-mi-
randa.

JOEL HELDER DA SILVA MORAIS
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 71/2017 - UASG 153037

Número do Contrato: 27/2014.
No- Processo: 23065013842201486.
INEXIGIBILIDADE No- 10/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 06121325000109. Con-
tratado : SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS AL -LTDA. Ob-
jeto: O presente termo prorroga o contrato emtela por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/11/2017 a
03/11/2018. Data de Assinatura: 24/10/2017.

(SICON - 28/12/2017) 153037-15222-2017NE000068

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 58/2016

Fornecedor: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA; CNPJ: 50.429.810/0001-36; Total do
Fornecedor: R$ 22.370,40; Valor Global da Ata: R$ 22.370,40.

(SIDEC - 28/12/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 90/2017

Fornecedor: ROSS MEDICAL LTDA; CNPJ: 08.747.635/0001-69; Total do Fornecedor: R$ 168.636,00; Valor Global da Ata: R$
168.636,00.

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2017) 150229-15222-2017NE000039

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 68/2017 UASG 150247

No- Processo: 23066072365201723 . Objeto: Aquisição de material de
laboratório para atender demanda do laboratório de imunologia do
ICS, em atendimento a paciente sus Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Com relação ao exame de velocidade de hemossedi-
mentação (VHS) é um fenômeno clinicamente útil em algumas pat
Declaração de Dispensa em 28/12/2017. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Superintendente. Ratificação em 28/12/2017. JOAO
CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$
4.615,00. CNPJ CONTRATADA : 00.904.728/0004-90 VYTTRA
DIAGNOSTICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 28/12/2017) 150247-15223-2017NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 139/2017 - UASG 150247

No- Processo: 23066026951/17-04 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 139/2017 - para eventual aquisição de MATERIAIS
DE CARDIO-HEMODINÂMICA, constantes na tabela de referência
SIGTAP-SUS, mediante entrega antecipada (consignação), para aten-
der às necessidades do Hospital Ana Nery (HAN), unidade integrante
do Complexo Hospitalar e de Saúde /UFBA. Senhores licitantes,
ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último. Total de Itens Licitados: 00028.
Edital: 29/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h00. En-
dereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, Prédio do Ihac - Campus de
Ondina - 1º Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/150247-05-139-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
P/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 28/12/2017) 150247-15223-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 41/2017 - UASG 153040

No- Processo: 23066013787201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço pelo período de 12 meses apara aquisição de materiais
para manutenção das redes de gases medicinais (oxigênio, vácuo,
oxido nitroso e ar comprimido), dos purificadores de água, das au-
toclaves e manutenção mecânica, para atender as necessidades do
Complexo Hospitalar Professor Edgar Santos COMPLEXO HUPES.
Total de Itens Licitados: 00139. Edital: 29/12/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n -
Canela Canela - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL No- 181, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO

A Reitora, em Exercício e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir :

Edital de Inscri-
ção

Classificados Disciplinas Regime /Classe Depto/Unidade -
Campus

155/2017 1° Fabio Antonio Colombo Parasitologia Clínica e Estágios Curricu-
lares.

40H DE/ Classe A,
Adjunto A, Nível 1

Faculdade de Ciências
Farmacêuticas - Alfenas

2° Angélica Rosa Faria

3° Vânia Brazão Muniz

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 91/2017 - UASG 153028

No- Processo: 23087011477201760 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios e descartáveis. Total de Itens Li-
citados: 00008. Edital: 29/12/2017 de 08h00 às 10h30 e de 13h00 às
16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153028-05-91-2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 35/2017 - UASG 153819

No- Processo: 23066071528201751 . Objeto: Aquisição De Material
De Consumo E Permanente Para Desenvolvimento De Pesquisa Do
Programa De Pós Graduação Em Microbiologia Da UFBA. Total de
Itens Licitados: 00026. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Materiais para desenvol-
vimento de pesquisa científica Declaração de Dispensa em
20/12/2017. OLIVAL FREIRE JUNIOR. Pró Reitor de Ensino de Pós
Graduação. Ratificação em 20/12/2017. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 30.364,30. CNPJ CON-
TRATADA : 07.796.331/0001-29 INDUSLABNORDESTE COMER-
CIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA. Valor: R$
10.363,10. CNPJ CONTRATADA : 10.708.528/0001-73 O2 CIEN-
TIFICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LT-
DA- EPP. Valor: R$ 9.061,30. CNPJ CONTRATADA :
33.069.212/0008-50 MERCK S/A. Valor: R$ 2.044,00. CNPJ CON-
TRATADA : 46.849.303/0001-84 INTERLABDISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA.. Valor: R$ 3.035,00. CNPJ
CONTRATADA : 55.487.029/0001-31 GE HEALTHCARE LIFE
SCIENCES DO BRASIL - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUI-
PAMENTOS PARA. Valor: R$ 1.270,90. CNPJ CONTRATADA :
72.949.449/0001-01 INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALITICOS
LTDA. Valor: R$ 4.590,00

(SIDEC - 28/12/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 75/2017 - UASG 153038

No- Processo: 23066031781/15-18 . Objeto: Apoio da FAPEX na Exe-
cução do Curso de Mestrado Profissional em engenharia Industrial-
Turma IFAL.2016.1 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
26/12/2017. MARCIO LUIS FERREIRA NASCIMENTO. Coorde-
nador. Ratificação em 28/12/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES
DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 1.576.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
E A EXTENSAO.

(SIDEC - 28/12/2017) 153038-15223-2017NE800073

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T02:59:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial